
نیمنگاه

کارشناسان چه می گویند؟ 
  دکتر محمدعلی صحراییان، رئیس 
پژوهشکده علوم اعصاب دانشگاه علوم پزشکی 
تهران: بیماری ام اس با استرس مرتبط است و بیمار 
نباید در این شرایط زندگی کند. اما تحریم ها و 
کمبود دارو باعث بروز استرس در مبتلایان شده 

است.
  دکتر علیرضا اولیایی منش، رئیس مرکز 
تحقیقات عدالت در سلامت: حوزه های دارو و 
تجهیزات و دیگر ملزومات مرتبط به خارج از کشور 
در حوزه سلامت، تحت تأثیر تحریم هستند. در 
حوزه بانکداری و انتقال پول، تعاملات این حوزه 

نیز تحت تأثیر تحریم است.

مکث

3 جمعه جمعه 2727 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90299029
درمان رایگان کودکان زیر ۷ سال در ایستگاه آخر

پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت بهداشت: وزارت بهداشت توجه ویژهای به کودکان دارد و طرح درمان 
رایگان کودکان زیر ۷ سال پس از شورای عالی بیمه در هیأت دولت مصوب شده است. این طرح در معاونت 

حقوقی ریاست جمهوری نهایی شده اما بخشنامه اش هنوز به سراسر کشور ابلاغ نشده است.

ارائه۹۹ خدمت رایگان درمانی به مادران باردار
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: زنان نیمی از جامعه کشورها را تشکیل می دهند و نقش محوری و اساسی در ارائه 
مراقبت های سلامت دارند. به همین منظور۹۹خدمت در سلامت برای مادران باردار به صورت رایگان اجرا می شود. 

این خدمات با هدف حفظ سلامت مادران و ترویج زندگی سالم و ازدواج به هنگام و فرزندآوری متعدد است.

تحریم، ایرانی ها را بیشتر کشت
جدیدترینپژوهشبینالمللیدربارهتأثیرغیرانسانی
تحریمهابربیمارانایرانیدرسالهای2000تا2020

چهمیگوید؟

به تازگی مرکز تحقیقات عدالت در سلامت دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، از یکی از پژوهش های بزرگ خودش 
رونمایی کرد. این پژوهش با موضوع »سنجش تأثیر 
تحریم های ناعادلانه 2دهه گذشته بر سلامت شهروندان 
ایران« بوده که به گفته آنها، مشارکت مراکزی چون 
مؤسسه نیماد و دانشگاه بیلفیلد و هاروارد را هم داشته 
است. نقل قول ها و نکته های مهم برخی از پژوهشگران 
این نشست را مرور می کنیم تا آثار تلخ و غیرانسانی 

تحریم ها بر بیماران ایرانی را ببینیم.

5 نکته تلخ از یک پژوهش 20 ساله

ام اس،  بیماران  مرگ ومیر  افزایش   
تالاسمی ها، انسداد ریه، قلبی  عروقی، ناشی از 

فشارخون بالا، از 200۹
 افزایش سکته قلبی، ناشی از دیابت، تومور 

مغزی و کل سرطان ها
 روند کاهشی بهبود بیماران با وجود 

تحریم ها
 تأثیر منفی بر سلامت و اثرات جانبی زندگی 

مردم
 افزایش هزینه ها و قیمت داروها 

پیامدهای تحریم   بر بیماران مبتلا به ام اس 
 ایجاد ترس و اضطراب برای تأمین دارو

 کاهش منابع دسترسی به داروها
 افزایش قیمت ها

 دسترسی کم به داروهای اصلی
 نگرانی در تأمین دارو در 83 درصد بیماران

 ورود داروهای به روز جهان تا سال 2018با 
فاصله یک تا 2سال به ایران 

 وارد نشدن داروی تأیید شده جدید از سال 2020

3تأثیر تحریم ها از نگاه خبرگان نظام سلامت
 تضعیف زیرساخت ها و کاهش سرمایه گذار 

در حوزه سلامت
 تأثیر بر دارو و تجهیزات که به راحتی تأمین 

نمی شود.
 نیروی انسانی که منجر به خروج از حوزه 

سلامت و مهاجرت شده

که  بود  سالی   1399
وزارت  پژوهشی  معاونت 
بهداشت درخواست انجام 
پژوهشی در زمینه تحریم و 
تأثیر آن بر نظام سلامت را 

مطرح کرد.

بیماران مبتلا به ام اس 
در نتیجه تحریم و کمبود 
دارو، نگران تغییر دارو از 
خارجی به ایرانی هستند.

71
درصد

بازخوردهای منفی تحریم ها از نگاه بیماران 
 کاهش دسترسی به داروهای ضروری

 افزایش هزینه خرید دارو
 تعویق درمان

 اولویت بندی بیماران در خانواده یا بیماری ها 
با توجه به شدت بیماری

کشورهایی چون کوبا، ونزوئلا و ایران، به شدت 
تحت تحریم بوده و مردم شان به داروهای حیاتی 

دسترسی ندارند.

استامینوفنپرمصرفتریندارویضددرددرکشوراست

عوارض محبوب ترین 
مسکن ایرانی ها

»استامینوفن« سال هاست به عنوان یک داروی کم عارضه برای هر 
دردی مورد استفاده قرار می گیرد؛ از درمان علائم سرماخوردگی، 
سرفه و آنفلوآنزا تا کاهش تب و تسکین دردهای ناشی از سردرد، 
گرفتگی های عضلانی، دوره قاعدگی، گلودرد، دندان درد و کمردرد. 
آمار مصرفش هم در ایران بالاست. محبوب ترین و پرمصرف ترین 

مُسکن  ایرانی ها عوارض جدی دارد.

مریم سرخوش - نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامهنگار

حداکثر دوز توصیه شده 
استامینوفن برای 

بزرگسالان 
در روز است.

4
گرم  

قرص 
استامینوفن، 

سالانه در ایران 
استفاده می شود.

1
میلیارد  

 -)OTC( دیگر - چه نسخه ای و چه بدون نسخه
حاوی استامینوفن ها هستند و برای تسکین 

دردهای مختلف و کاهش تب، تجویز یا به صورت 
خودسرانه مصرف می شوند.

600
داروی  

قیمت هر ورق از قرص 
استامینوفن است 

که بدون نسخه هم 
فروخته می شود.

10000
تومان  

6راهکار کاهش مصرف استامینوفن
بیشازیکدارویOTCحاویاستامینوفندرروزمصرفنکنیدمگر

آنکهازسویمتخصصمراقبتهایبهداشتیتجویزشدهباشد.

بعضیازداروهامیتوانندحاویاستامینوفنباشندبنابراینازمیزان
موجودیاینترکیبدردارویمصرفیآگاهباشید.

درزمانتجویزیاخریدداروازپزشکیامسئولداروخانهسؤالکنیدکه
آیاحاویاستامینوفناستیاخیر؟

دربروشورداروهاهمترکیباتآنهانوشتهمیشودومیتوانیدازوجود
استامینوفنمطمئنشوید.

کلمهاستامینوفنهمیشهبهطورکاملنوشتهنمیشود.اختصاراتی
مانندAPAP،استامینوف،استامینوپ،استامینواستامهمممکناست

بهجایآناستفادهشود.

بههیچعنواناطلاعاتداروییراباجستوجودراینترنتکسبنکنید
چونمیتواندنادرستوگمراهکنندهباشد.

خانمهایایرانیبیشترازآقایانمصرفکنندهاستامینوفنهستند.

داروهای حاوی استامینوفن:قرصسرماخوردگیادالتکلد،
نووافنوکلداستاپ

سالگذشتهسازمانغذاودارواستامینوفن
رادرفهرستپرمصرفترینداروهایکشور

اعلامکرد.
صدهادارویدیگرهمحاویاستامینوفن
هستندومیتوانندمیزانمصرفروزانه
واحتمالنیازبهپیوندکبدوبروزمرگرا

افزایشدهند.
هنگاماستفادهازیکدارویاترکیبیاز
داروهایحاویاستامینوفندقتکنیدکهاز
حدمجازروزانهاستامینوفنتجاوزنکنیدچون
مصرفدقیقوصحیحاینداروهامیتواند
بیخطرومؤثرباشد،امامصرفبیشازحدآنها
منجربهآسیبشدیدکبدیوحتیاوردُز

خواهدشد.
استامینوفنهانبایدبرایهردردوالتهابی
استفادهشوندچونیکیازجدیترینعوارض
همینبحثآسیببهکبداست.استامینوفن

درکبدمتابولیزهومنجربهسیروزکبدییااز
بینرفتنسلولهایکبدمیشود.

استامینوفنهابدوننسخههمقابلتهیه
هستندوبههمیندلیلزیاداستفادهمیشوند.
مردمایندارورابهعنوانیکمُسکنکمعارضه
میشناسند،درحالیکهمصرفغیرمنطقیآن

میتواندعوارضمتعددیداشتهباشد.
فرهنگمصرفدارودرکشورمابهگونهای
استکهمردمبرایدردهایسادهبهپزشک
مراجعهنمیکنندوبهداروخانهمیروند.
دراینحالتبهترینتوصیهایناستکهاز
مشاورانداروسازکمکبگیرندوبرایخرید
دارو،عوارضوترکیباتیکهدارد،توضیح

بخواهند.
مٌسکنهاعوارضیرویسیستمگوارش
دارندوموجبکمخونی،میکروبکبدیو

عارضههاییبرایمخاطمعدهمیشوند.

5علامت مصرف بیش از حد استامینوفن
تهوع

درد شکم

استفراغ

زردی در پوست و چشم

گیجی

افتادگیپلک 1

فلجعضلاتناحیهتزریق 2

تخلیهچشم 3

تخلیهقسمتیازصورت 4

عفونتهایجدیزیرپوستی 5

تاریدید 6

مشکلاتبینایی 7

علائمتنفسی 8

سردرد 9

پخششدنبوتاکسبهعضلاتمختلف 10

 10عارضه تزریق بوتاکس تقلبی 
یا تزریق توسط افراد غیرمتخصص:

بوتاکس برای چه مواردی تزریق 
می شود؟

درمانسردردهایمزمنمیگرنی 1

قرینهکردندوطرفصورت 2

درمانافتادگیپلک 3

درماناسپاسمعضلاتصورتوگردن 4

درمانپریدنپلک 5

درمانانحرافچشم 6

ازبینبردناسکارهایدردناک 7

درمانوکاهشتعریقبیشازحدنواحی 8

مختلفبدنمانندکفدستهایازیربغل
کمکبهدرمانمثانهبیشفعال 9

ازبینبردنخطوطپنجهکلاغیاطرافچشم 10

بالابردنابروها 11

درمانافتادگیگوشههایلبونوکبینی 12

کاهشخطوطایجادشدهدرگردن 13

حذفچینوچروکچانه 14

ازبینبردنخطاخم 15

درمانخطخنده 16 ترکیه و ماجرای بوتاکس ایرانی

پاتک ترکیه ای 
به بوتاکس ایرانی

ازادعایبیاساسپزشکانترکیهدربارهبوتاکسهایبیکیفیتایرانیتاخطری
کهکیفیتزندگیمتقاضیانراتهدیدمیکند

ترکیه ای ها ادعا کرده اند که بوتاکس های ایرانی 
استاندارد جهانی بهداشت را ندارد و می تواند منجر 
به بروز عوارض شود. متولیان حوزه سلامت این ادعا 

را تأیید نمی کنند، اما اینکه ادعای ترک ها تا چه میزان 
مورد تأیید است یا خیر، یک سوی ماجراست و سوی 
دیگر ماجرا افزایش روزافزون تقاضا برای تزریق 
بوتاکس است که حالا به گروه های سنی 14تا 18سال 
هم رسیده و عوارض احتمالی آن می تواند کیفیت 

زندگی شان را به شدت کاهش دهد.

مهدیه تقوی راد - مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

کارشناسان ایرانی چه 
می گویند؟

سخنگوی سازمان نظام پزشکی: سازمان غذا و داروی 
ایران، هیچ زمانی اجازه واردات محصولات تقلبی را 
نمی دهد و درباره محصولات تولید داخل هم بر این 
محصولات نظارت شدید وجود دارد. بوتاکس بیشتر در 
حوزه زیبایی مصرف می شود و طبیعتا گردش مالی 

بالایی دارد. به همین دلیل مانند دیگر بازارهای 
اقتصادی می تواند با واکنش از سوی رقبا 

همراه باشد.

دکتر کیهان اولوچ، عضو انجمن مغز و 
اعصاب ترکیه در گفت وگو با روزنامه حریت 
اعلام کرد: در برخی از بوتاکس هایی که 
شهروندان انجام داده اند، مواردی از نشتی 

چشم مشاهده شده است.

دکتر کیهان اولوچ تأکید 
کرده بود که 3برند بوتاکس 
مورد تأیید وزارت بهداشت 
ترکیه است و سایر محصولات 
ازجمله محصولی به نام 
بوتاکس ایرانی تأیید نشده 
و از راه های غیررسمی وارد 

ترکیه می شود.

استفاده در ناحیه نامناسب، استفاده از دوز 
اشتباه، پخش شدن بوتاکس به عضلات 
مختلف یا استفاده از یک محصول تقلبی و 
تأیید نشده ازجمله بوتاکس ایرانی، می تواند 

عامل این عوارض جانبی معرفی شود.

همزمان رسانه cnnturk با تیتری تحت عنوان »خطر 
بوتاکس ایرانی!« به این موضوع پرداخت و نوشت: 
»استفاده از محصولات غیرمجاز با منشأ ایرانی در بوتاکس 
می تواند عوارض جدی ایجاد کند. اکثر بوتاکس های تولید 
شده در ایران از استاندارد های جهانی بهداشت برخوردار 
نیستند و برخی از پزشکان ترکیه به دلیل قیمت بسیار 
ارزان تر، این مواد را از مرز به صورت قاچاق وارد ترکیه 

می کنند.«

14 تا 18سال
پایین ترین سن تزریق بوتاکس در 

ایران

5 میلیون
 تعداد مصرف کنندگان بوتاکس در 

سال 2018

 9.7 میلیارد دلار
 گردش مالی ناشی از تزریق بوتاکس 

تا سال 2025

700 هزار تا 1500000 تومان
هزینه تزریق بوتاکس در ایران

چرا بوتاکس در سن پایین تزریق می شود؟
تبلیغات ناصحیح 

فرهنگ غلط ایجاد تغییر در چهره


